



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250, Santarém –Pará
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.

TERMO DE REFERENCIA

1. INTRODUÇÃO

A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social do Município de Santarém necessita da Aquisição de Material Hidráulico, Elétrico e de Construção para atender as necessidades desta Secretaria.

2. OBJETIVO

Aquisição de Material Hidráulico, Elétrico e de Construção para atender as atividades desenvolvidas por esta Secretaria.

3. OS BENS

Item	Especificação	Und	Qty	Preço Médio	Valor Total
01	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g	tb	10	R\$ 5,96	R\$ 59,60
02	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca	und	30	R\$ 22,37	R\$ 671,00
03	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas	und	50	R\$ 6,38	R\$ 318,75
04	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros	und	25	R\$ 31,11	R\$ 777,83
05	Cadeado, material latão, uso externo, nº 35	Und	10	R\$ 19,43	R\$ 194,33
06	Cadeado, material latão, uso externo, nº 30	Und	10	R\$ 15,58	R\$ 155,83
07	Cimento, saco de 42 kg	Sc	20	R\$ 35,05	R\$ 701,00
08	Conjunto ASTOP com disjuntor de 15 A, de sobrepor	Cj	20	R\$ 38,88	R\$ 777,67
09	Disjuntor, unipolar, 15 A	Und	20	R\$ 8,52	R\$ 170,33
10	Disjuntor, unipolar, 20 A	Und	20	R\$ 9,08	R\$ 181,50
11	Disjuntor, unipolar, 25 A	Und	20	R\$ 9,35	R\$ 187,00
12	Disjuntor, bipolar, 20 A	Und	20	R\$ 32,18	R\$ 643,67
13	Disjuntor, bipolar, 25 A	Und	20	R\$ 29,85	R\$ 597,00
14	Enxada com cabo, 2 LBS	Und	05	R\$ 45,22	R\$ 226,08
15	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas	Und	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
16	Fechadura para porta, de embutir, externa, material inox	Und	30	R\$ 30,47	R\$ 914,00
17	Fechadura para porta de banheiro, de embutir, material inox	Und	20	R\$ 24,40	R\$ 488,00
18	Fita isolante PVC, rolo de 19 mm X 5 m	Rolo	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
19	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 10 m	Rolo	20	R\$ 3,71	R\$ 74,27
20	Fio elétrico duplo, 2 x 2,50 mm	M	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
21	Fio elétrico duplo, 2 x 4 mm	M	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
22	Interruptor, 01 tecla, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão	Und	20	R\$ 9,35	R\$ 187,00
23	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão	Und	20	R\$ 15,03	R\$ 300,67
24	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	Und	20	R\$ 9,71	R\$ 194,27
25	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	Und	20	R\$ 0,38	R\$ 7,67
26	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25 X 20"	Und	20	R\$ 1,76	R\$ 35,13
27	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	Und	20	R\$ 0,48	R\$ 9,67
28	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 20 X 1/2"	Und	20	R\$ 1,26	R\$ 25,13



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250, Santarém –Pará
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.

29	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 25 X 1/2"	Und	20	R\$ 1,49	R\$ 29,80
30	Kit de Ferramentas, contendo: - 01 martelo de 25 mm - 01 alicate universal de 8" - 01 chave de fenda 3/16" X 6" - 01 chave de fenda 1/4" X 6" - 01 chave de fenda 1/8" X 4" - 01 chave Philips 3/16" X 6" - 01 chave Philips 1/4" X 6" - 01 chave Philips 1/8" X 4" - 01 alicate de pressão 10" X 250 mm - 01 trena de 3 m - 01 chave combinada 6" - 01 chave combinada 8" - 01 chave combinada 10" - 01 chave combinada 13" - 01 chave combinada 15" - 01 chave combinada 3/8" - 01 arco de serra completo	Kit	03	R\$ 365,77	R\$ 1.097,31
31	Lâmpada fluorescente de alta luminosidade, de 30 W, luz branca, espiral	Und	150	R\$ 11,30	R\$ 1.695,00
32	Lâmpada fluorescente de alta luminosidade, de 25 W, luz branca, espiral	Und	100	R\$ 13,67	R\$ 1.366,67
33	Lâmpada fluorescente de alta luminosidade, de 41W , luz branca, espiral	Und	150	R\$ 24,17	R\$ 3.625,50
34	Pá de bico, com cabo, 024	Und	03	R\$ 33,57	R\$ 100,70
35	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100 W	Und	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
36	Prego sem cabeça 1 1/4 x 13 polegadas	Kg	02	R\$ 10,80	R\$ 21,60
37	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20	Und	25	R\$ 0,52	R\$ 13,00
38	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 25	Und	25	R\$ 0,75	R\$ 18,75
39	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25 X 20	Und	25	R\$ 1,94	R\$ 48,50
40	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, misto, com redução de 25 x 3/4	Und	25	R\$ 2,10	R\$ 52,50
41	Telha de barro, dupla, tipo portuguesa	Und	200	R\$ 1,76	R\$ 351,00
42	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX	Und	80	R\$ 19,03	R\$ 1.522,67
43	Tinta esmalte sintético, diversas cores	Galão	40	R\$ 50,95	R\$ 2.038,00
44	Tinta à base d'água, econômica para interiores	Latão	20	R\$ 102,97	R\$ 2.059,33
45	Tinta à base d'água, standart para exteriores	Latão	20	R\$ 165,63	R\$ 3.312,67
46	Tinta para piso, diversas cores	Latão	10	R\$ 166,17	R\$ 1.661,73
47	Massa corrida, para interiores PVA	Latão	08	R\$ 52,86	R\$ 422,88
48	Massa acrílica, para exteriores	Latão	08	R\$ 94,90	R\$ 759,20
49	Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento	Vara	04	R\$ 19,20	R\$ 76,81
50	Tubo de esgoto, 50 mm X 6 m comprimento	Vara	04	R\$ 29,41	R\$ 117,64
51	Tomada 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V	Und	30	R\$ 6,27	R\$ 188,00
52	Tomada externa, 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V, para madeira	Und	30	R\$ 5,49	R\$ 164,80
53	Torneira, de plástico, para pia, de 3/4"	Und	30	R\$ 5,18	R\$ 155,50



Prefeitura de Santarém.
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.
Av. Sérgio Henn, 838 – Aeroporto Velho, Cep: 68.020-250, Santarém –Pará
C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0009-23.

54	Torneira, de plástico, para lavatório, de ½”	Und	30	R\$ 13,43	R\$ 402,75
55	Torneira, de plástico, bica móvel, tipo balcão	Und	10	R\$ 40,26	R\$ 402,63
56	Torneira, de plástico, para jardim	Und	20	R\$ 3,22	R\$ 64,33
TOTAL					R\$ 32.829,68

4. DA VIGENCIA E PRAZO DE ENTREGA

4.1 - O prazo de execução do objeto da licitação será por todo o ano de 2016, podendo ser prorrogado através de termo aditivo.

4.2. - O prazo de entrega será **imediato, de forma parcelada**, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, através de requisição expedida pela Divisão de Compras - SEMTRAS, através da servidora **Maísa Porto Bemerguy Camerini**, contados a partir da data da assinatura do contrato.

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SEMTRAS:

08.122.0003.2.071 – 33.90.30.00.00 (01.00)

6. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

a) Fornecer os produtos no prazo previsto;

b) Manter-se, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e de qualificação exigidas na licitação;

c) Responsabilizar-se pela entrega dos bens, que deverão estar de acordo com as especificações do Edital

d) Substituir os produtos quando necessários, sem ônus para a CONTRATANTE.

e) Responder por todos os ônus referentes a entrega dos materiais ora contratados, desde os salários do pessoal, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e Comerciais, que venham a incidir sobre o presente Contrato;

f) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

g) Responsabilizar-se pelo pagamento de seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes aos materiais, inclusive licença em repartições públicas, registros, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário.

h) A empresa vencedora do referido certame, deverá, no ato da assinatura do contrato, possuir carro funerário para remoção e ter no município sede da contratante, escritório ou sucursal, com o qual serão estabelecidos todos os contatos referentes à sua execução, com a devida comprovação de que possui os bens, objeto do referido certame, para atender de pronto a solicitação da Secretaria.

j) Possuir certificação digital para a assinatura do Contrato.

7. PAGAMENTO

O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o material foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

8. RESPONSÁVEL

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.

Zuíla de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS